În temeiul acestor constatări, conchidem că jurisdicția viceprefectului Ștefan
Moldovan s-a exercitat de facto exclusiv asupra tribunatelor II–IV, situate în
zona Mediașului, care, după calculele noastre, înglobau doar un număr de
18 localități.

Măsurile impuse de Comitetul Național Român, prin Decizia nr. 680, din
29 noiembrie/11 decembrie 1848, au constituit ultima tentativă de organizare
a Prefecturii Mediașului. În ce măsură au putut fi ele puse în practică sau cât
de eficiente au fost nu cunoaștem. Cert este că noua organizare a unității
militar-administrative revoluționare românești, dacă ea s-a realizat, a fost
de scurtă durată.